Ressalta-se que a carga horária 

poderá ser alterada (ampliada ou reduzida com remuneração proporcional) conforme 

a necessidade verificada pela Administração.  

6.8 Para a carga horária de 04 (quatro) horas diárias, o estagiário receberá a bolsa 

estágio no valor de R$ 514,24 (quinhentos e quatorze reais e vinte e quatro 

centavos) no caso de ensino médio regular; R$ 719,93 (setencentos e dezenove 

reais e noventa e três centavos) no caso de ensino profissional de nível 

médio/técnico; R$ 899,92 (oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois 

centavos) no caso de ensino superior. Para a carga horária de 05 (cinco) horas 

diárias, o estagiário receberá a bolsa estágio no valor de R$ 642,81 (seiscentos e 

quarenta e dois e oitenta e um centavos) no caso de ensino médio regular, R$ 

899,91 (oitocentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos) no caso de 

ensino profissional de nível médio/técnico e R$ 1.124,90 (um mil, cento e vinte e 

quatro reais e noventa centavos) no caso de ensino superior. Para a carga horária 

de 06 (seis) horas diárias, o estagiário receberá a bolsa estágio no valor de R$ 

771,37  (setecentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos) no caso de ensino 

médio regular, R$ 1.080,13 (um mil e oitenta reais e treze centavos) no caso de  

ensino profissional de nível médio/técnico e R$ 1.349,88 (um mil trezentos e 

quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos) no caso de ensino superior. 

6.9 O estágio se destina exclusivamente como forma de complementação ao 

aprendizado, não gerando qualquer vínculo empregatício com a administração. 

6.10  Havendo alteração da escolaridade do estagiário no transcurso do contrato, será